Dalam konteks ini, Thailand bersikap positif bagi menjamin kesamarataan hak antara suami dengan isteri sejak mula berkahwin dan terus diperkukuh selepas berlaku perceraian. Akta Pemakaian Undang-undang Keluarga Islam B.E. 2489 (1946) di Wilayah Pattani seperti Yala, Narathiwat dan Setul telah dikodifikasikan dengan peruntukan yang membela wanita dari mula berkahwin hinggalah selepas berlaku perceraian.

Hooker M.B. dalam bukunya *Islamic Law in South East Asia*,<sup>1</sup> menjelaskan bahawa sebahagian daripada hukum Islam sudah berjalan pada awal abad ke-19 di Pattani.

Kerajaan Thailand yang diketuai Thamrong Nawasawad<sup>4</sup> menyedari akan kesilapan itu dan mengambil langkah menerapkan semula undang-undang Islam di selatan Thailand. Akta baharu tersebut dinamai “Akta Pemakaian Undang-undang Islam di Wilayah Pattani, Yala, Narathiwat dan Setul B.E. 2489 (1946)”. Akta ini merupakan akta pertama yang diisytiharkan oleh kerajaan sebagai undang-undang Islam di empat wilayah selatan Thailand<sup>5</sup> yang mula dikuatkuasakan pada 19 November 1946. Akta ini mengandungi tujuh seksyen diikuti oleh Akta Mahkamah Keadilan B.E. 2521 (1978).

Sebagai pentafsiran, Akta Mahkamah Keadilan menyatakan syarat kelayakan bagi orang yang akan memegang jawatan Dato’ Yuttitam dan

- 3 Faudzinaim Haji Badaruddin, “Syekh Daud al-Fatani: Riwayat Hidup Pendidikan dan Karya-karyanya” dlm. *Al-Maw’zah* 7, hlm. 37, 1999.
- 4 Beliau dilahirkan pada tahun 1901 dan mendapat pendidikan di Kolej Tentera laut. Beliau merupakan salah seorang daripada pemimpin utama yang terlibat dalam kudeta 1932. Beliau menjadi perdana menteri yang ke-8 dan meninggal dunia pada tahun 1988. Lihat Likhit Tera’ wekin, 1977. *Wiwatnakarn karn Muang*. Bangkok: Samnakfah Mahawityalai Tammasat, hlm. 138-39
- 5 Diisytiharkan pada 19 Mei 1946, B.E. 2489, Rachanukbeksa 633 Torn yang 77.

diikuti Peraturan Kementerian Dalam Negeri. Akta ini mengandungi 230 Artikel yang dibahagikan kepada dua kategori utama, iaitu undang-undang keluarga dan harta pusaka.

Namun, setelah suaminya berpoligami, suami mengabaikan tanggungjawab nafkah isteri yang pertama dan anak. Keadaan ini menyebabkan isteri terus mengadu dan meminta nasihat daripada Tok Guru, serta untuk memohon perceraian. Tok Guru telah membenarkan perceraian pada 24 September B.E. 2512 (1969) seperti yang dinyatakan dalam surat perceraian. Namun, selepas itu, suaminya merujuk kembali dan membayar nafkah tetapi tidak lama kemudian, suaminya terus meninggalkan isteri pertamanya buat kali kedua dan tidak lagi memberikan nafkah kepada isteri dan anaknya selama sembilan bulan dengan anggaran nafkah bernilai 3600 Bath (RM360).

Walau bagaimanapun, kehidupan mereka sebagai suami isteri tidak dapat diteruskan apabila pihak defendan tidak memberikan nafkah kepada plaintif (isteri) sejak setahun lamanya, iaitu bermula pada 21 Tanwakum (Disember) 2551 (2008) sehingga 18 Singhakum (Ogos) 2552 (2009). Pengaduan ini dibenarkan oleh dua orang saksi, iaitu Muhammad bin Yusuf selaku imam kariah dan juga Mahmud bin Wangcik selaku bilal di kampung tersebut. Maka, pihak majlis agama Islam menceraikan plaintif daripada defendan dengan talak satu dan mewajibkan defendan membayar nafkah idah kepada plaintif mengikut jumlah yang ditetapkan oleh mereka berdua.

Pihak Majlis Agama Islam membuat penelitian dan mengesahkan bahawa perkara tersebut benar dan tepat berdasarkan dua orang saksi yang sanggup memberikan kesaksian seperti keluarga dan imam kariahnya, maka tertalakkan plaintif daripada suaminya pada 2 Januari B.E. 2551 (2008) dengan satu talak.

Seterusnya kes *Nur Hidayah binti Mahmood lwn 'Azmi bin Abd. Lah*<sup>58</sup>, plaintif dan defendan telah dikahwinkan oleh Haji Ibrahim Wan Nawan pada awal bulan September 2009 dan pada 7 Karakedakum (Julai) 2010 di Kampung Chekhil Takbai Narathiwat.

Plaintif telah mendakwa defendan meninggalkannya tanpa memberikan bantuan kepadanya dan anak selama dua tahun. Maka, Dato' Yuttitam memutuskan perceraian pasangan tersebut.

Begitu juga dengan kes *Nuriah Che'lea' lwn Ma'repeng Chelea'*.<sup>87</sup> Pada 8 Mei 2533 (1990), plaintif dan defendan telah berkahwin mengikut undang-undang Islam dan telah membaca taklik yang dilampirkan dalam surat perkahwinan. Hasil perkahwinan tersebut mereka telah mendapat dua orang cahaya mata, iaitu yang pertama bernama Sarina, berumur lima tahun dan yang kedua bernama Sarifah, berumur dua tahun.

Dalam kes *Salma binti Zakaria lwn Alif bin Syamsuddin*,<sup>88</sup> pihak suami (defendan) telah mendaftarkan perceraian di hadapan Imam Haji Ahmad Haji Daud, iaitu imam Masjid Miftah al-Jannah Bera Cerang Telubuk Pattani tanpa pengetahuan isterinya. Pihak isteri (plaintif) pula mengadu masalahnya kepada Majlis Agama Islam Wilayah Pattani pada 24 Minakum (Mac) B.E. 2553 (2010) berkaitan dengan nafkah anak dan hadanah anak lelaki yang berumur empat tahun. Pihak Majlis Agama Islam telah mengeluarkan surat perintah kepada defendan supaya datang ke Majlis Agama Islam pada 12 Mesayun (April) 2553 (2010). Dalam menyelesaikan kes ini, pihak Majlis Agama Islam telah berjaya mendapatkan persetujuan antara mereka berdua bahawa defendan bersetuju membiayai pelajaran anak yang masih belajar di pusat asuhan kanak-kanak sebanyak 2000 Bath sebulan.

Plaintif dan defendan telah berkahwin mengikut undang-undang Islam dan sama-sama bekerja meneroka sebidang tanah seluas satu Rai tiga Ngan<sup>96</sup> di Kampung Jaha, Wilayah Yala. Hasil perkahwinan tersebut mereka mendapat tiga orang cahaya mata dan berjaya mengusahakan sebidang tanah dengan menanam pokok durian, dokong, rambutan dan buah-buahan lain.

Pada 7 Julai 2543B.E. (2000) pasangan tersebut bercerai dan defendan enggan membahagikan hasil pendapatan daripada tanaman tersebut kepada plaintif. Pihak plaintif meminta kepada mahkamah supaya sumbangannya dihargai, dibahagikan dengan adil dan sama banyak.

Rumah dan barang di dalamnya seperti mesin jahit dan tapak rumah sebanyak 1/3 diberi kepada tiga orang anak, manakala 2/3 lagi diberikan kepada pihak yang kedua (isteri).
6. Tanah pintu di Kampung Serong diberikan kepada pihak yang pertama (suami).

Kedua-dua belah pihak mengakui bahawa isi kandungan surat persetujuan

97 Kes bernombor (05)06 2552 (2009) difailkan di Majlis Agama Islam Wilayah Pattani.

tersebut benar dengan kehendak mereka berdua dan seterusnya bersetuju menurunkan tanda tangan di hadapan dua orang saksi untuk dijadikan bukti. Kes ini telah diselesaikan melalui persetujuan bersama dengan membahagikan harta yang dipertikaikan kepada suami, isteri dan juga anak-anak.

Seterusnya surat tanah yang masih ada di bank akan diserahkan oleh plaintif (isteri) kepada Majlis Agama Islam Wilayah Yala sebagai penjaga sementara dan kemudiannya akan diberikan kepada tuan yang empunya

98 Kes difailkan tanpa rekod pada 24 Januari B.E. 2553 (2010) di Majlis Agama Islam Wilayah Yala.

pada masa akan datang. Pembahagian ini dipersetujui oleh waris yang hadir dalam sidang pembahagian harta tersebut.

Keputusan yang dibuat oleh Dato' Yuttitam dan Majlis Agama Islam Wilayah dalam kes harta sepencarian menepati konsep keadilan kerana harta dibahagikan sama rata antara suami dengan isteri.

- Kes bernombor 111/13 difailkan di Mahkamah Pattani.
- Kes bernombor 152/2545(2002) difailkan di Mahkamah Kadi Pattani.
- Kes bernombor 215/2544 (2001) difailkan di Mahkamah Yala.
- Kes bernombor 288/2542 (1999) difailkan di Mahkamah Pattani.

- Kes difailkan tanpa rekod pada 24 Januari B.E. 2553 (2010) di Majlis Agama Islam Wilayah Yala.
- Kompilasi Hukum Islam (KHI) fasal 1(j).
- Lak Kodmai Islam (Asas Undang-undang Islam).
- Likhit Tera'wekin, 1977. *Wiwatnakarn karn Muang*. Bangkok: Samnakfim Mahawityalai Tammasat, hlm. 138–39.
- Majlis Agama Islam Wilayah Narathiwat, Kes Taklik, Fail No.: 93/1992.